
Kraj vybral firmu pro
monitoring budov
ohrožených těžbou v
dole Turów

06. 11. 2024 12:38

Liberecký kraj vybral dodavatele pro projekt dálkového sledování
pohybu budov, které by mohly být ovlivněny těžební činností v polském
dole Turów. Cílem projektu „Dálkový monitoring pohybu budov“ je
zajistit bezpečnost obyvatel a ochranu jejich majetku v oblastech nejvíce
ohrožených potenciálním posunem terénu. Projekt je financován z
Fondu Turów, ve kterém jsou peníze od nadace PGE Foundation.

Do výběrového řízení na sledování pohybu budov pomocí tříosých sklonoměrů se přihlásily
čtyři společnosti, z toho zadávací podmínky splnily tři z nich. Hlavním kritériem byla cena
zakázky. Hodnotící komise jako nejvýhodnější vybrala nabídku sdružení pražských společností
INSET s.r.o. a GeoTec-GS, a.s. vystupujících v rámci této veřejné zakázky pod názvem I.G.
monitoring Turow za celkovou nabídkovou cenu 680.000 Kč bez DPH, tj. 822.800 Kč včetně
DPH.

„Do projektu se zapojily obce Hrádek nad Nisou a Heřmanice, ve kterých bude na osmnácti budovách
nainstalováno celkem 36 sklonoměrů. Tato speciální zařízení budou sledovat pohyb staveb a varovat
v případě zjištění neobvyklých změn způsobených těžbou. Jsem rád i za tuto formu možnosti
kontroly, kterou máme díky česko-polské smlouvě poprvé za celou historii těžby nyní k dispozici,“
uvedl hejtman Martin Půta. Informace o projektu a možnosti zapojení byly předány občanům
prostřednictvím letáků a informací od tamních starostů. O zapojení do monitoringu projevilo
zájem 19 občanů a dvě obce.

„Kromě pořízení a samotné instalace šestatřiceti sklonoměrů projekt zahrnuje jejich pravidelný
servis, roční vyhodnocení výsledků měření a fotodokumentaci budov před instalací čidel,“ vysvětlil
náměstek hejtmana Jiří Klápště. „V případě pohybu objektů a pohybu terénu, který měří DIAMO s.
p., také vysoutěžená firma zajistí vyhodnocení vzájemné souvislosti. Projekt také počítá s případným



navýšením o dalších dvacet sklonoměrů, pokud v budoucnu projeví zájem další místní občané.“

Zastupitelstvo Libereckého kraje schválilo 19. prosince 2023 darovací smlouvu na tříosé
sklonoměry za účelem provádění dálkového monitoringu pohybu budov vlivem těžební
činnosti v dole Turów. Ve smlouvě se PGE Foundation zavázalo poslat na účet Fond Turów 10
milionů eur. Liberecký kraj tímto krokem reaguje na obavy obyvatel v rizikových oblastech a
poskytuje jim tak větší jistotu, že případné pohyby budov způsobené těžbou budou včas
zjištěny, řádně zaznamenány a následně i řešeny.


